In one of his later works (*Res cottidiana*) Gaius proposed a compromise solution: the ownership of a thing should pass to the manufacturer if the new thing could not be converted back into the original form, but not otherwise.<sup>6</sup> It is plausible to believe that this solution became commonly accepted in roman jurisprudence before the beginning of the third century, when it was further developed by another famous jurisprudent, Paul, who added another requirement – good faith (*bona fides*) – for acquiring ownership by *specificatio*.<sup>7</sup>

Until the beginning of the XIX century, this requirement was practically unanimously accepted. Both compilers of *Corpus iuris civilis*,<sup>8</sup> glo-

---

*Ulrich von Lübtow*, Berlin-München 1980, 187-232; C. Ferrini, "Appunti sulla dottrina della specificazione," Opere 4, Milano 1929, 44-112; G. Impallomeni, „Specificazione. Diritto romano,” Enciclopedia del diritto vol. 43, Milano 1990, 267-270; T. Leesen, “Produced and Bottled in Rome – Who Owned the Wine? The Controversy about Specificatio,” RIDA 53/2006, 265-282.

<sup>6</sup> D.41.1.7.7 GAIUS libro secundo rerum cottidianarum sive aereorum *Cum quis ex aliena materia speciem aliquam suo nomine fecerit, nerva et proculus putant hunc dominum esse qui fecerit, quia quod factum est, antea nullius fuerat. Sabinus et Cassius magis naturalem rationem efficere putant, ut qui materiae dominus fuerit, idem eius quoque, quod ex eadem materia factum sit, dominus esset, quia sine materia nulla species effici possit: veluti si ex auro vel argento vel aere vas aliquod fecero, vel ex tabulis tuis navem aut armarium aut subsellia fecero, vel ex lana tua vestimentum, vel ex vino et melle tuo mulsum, vel ex medicamentis tuis emplastrum aut collyrium, vel ex uvis aut olivis aut spicas tuis vinum vel oleum vel frumentum. est tamen etiam media sententia recte existimantium, si species ad materiam reverti possit, verius esse, quod et sabinus et cassius senserunt, si non possit reverti, verius esse, quod nervae et proculo placuit. ut ecce vas conflatum ad rudem massam auri vel argenti vel aeris reverti potest, vinum vero vel oleum vel frumentum ad uvas et olivas et spicas reverti non potest: ac ne mulsum quidem ad mel et vinum vel emplastrum aut collyria ad medicamenta reverti possunt. videntur tamen mihi recte quidam dixisse non debere dubitari, quin alienis spicis excussum frumentum eius sit, cuius et spicae fuerunt: cum enim grana, quae spicis continentur, perfectam habeant suam speciem, qui excusset spicas, non novam speciem facit, sed eam quae est detegit.* See also: Behrends O, „Die Spezifikationslehre, ihre Gegner und die media sententia in der Geschichte der römischen Jurisprudenz“ ZSS 112/1995, 195-238